內壢高中 112 年度新興科技教育遠距示範服務計畫之 Fablab 促進學校(B 組)

「植物印染-羊毛巾花葉移印」工作坊計畫書

主旨：依據「112 年度教育部國教署辦理補助前瞻基礎建設之高級中等學校新興科技

      教育遠距示範服務計畫之 Fablab 促進學校(B 組)」計畫辦理。

說明：

1、 目的:本次工作坊將會教授學員如何將大自然各式花葉的形色、葉脈與葉形移

          印在織品上。在工作坊中，學員們可以從植物的挑選、蒸煮布料的過程

          到認識植物染的運用，進行自由擺放花葉並且透過媒染劑以及蒸煮印染

          出獨一無二的羊毛方巾。透過植物印染課程，學員可以了解印染原理亦

          可體驗到手作的樂趣，進而培養更多興趣或第二專長。

2、 活動日期：112 年 8 月 25 日(五) 12:30-17:30

3、 地點：桃園市立內壢高中專科大樓 3F 302 – 生物實驗教室。

4、 講師： Share Fun Studio 喜爾坊手作藝術 謝秀華老師、

            Share Fun Studio 喜爾坊手作藝術工作坊  黃薰誼講座助理

5、 對象：各級有興趣之教師。

6、 人數：預計 20 人

報名方式：請填寫表單: https://reurl.cc/lDNqjQ

7、 課程安排：

課程名稱 時間流程 活動內容

植物印染
-

羊毛巾花葉移印

體驗課程

 12：30－13：00 學員報到+布料前置作業

 13：00－14：00 花葉植物介紹與構圖設計

14：00－15：00 羊毛方巾植印染實作與綁紮

15：00 - 16：30 蒸煮+植印染原理解說

16：30 - 17：30 拆封羊毛巾實作+成果討論

https://reurl.cc/lDNqjQ